هیچ دیدگاهی در تفکر غربی به اندازه این نظر جا نیفتاده
که تمدن اســلامی از مدت ها پیش به عقلانیت و علم،
به عنوان پیش نیازهای مدرنیته، پشت کرده است. این
عقیده را ارنست رُنان )Ernest Renan( در سخنرانی
L’Islamism( »معروفش با عنوان »اسلام گرایی و علم
and la science( با اســتحکام به خصوصی تدوین
کرده است. وی این ســخنرانی را در 9 فروردین 1262
/ 29 مارس 1883م در ســوربُن )Sorbonne( ایراد
کرده است. حال آنکه با اکراه به حضور فلسفه و علم سطح

بالایی برای حداقل 500 سال اذعان می کند )یا به گفته رنان »این برتری بسیار کوتاه«(.
درحالی که این عقیده بر خلاف حقیقت تمدن اسلامی است. همان طور که نباید گالیله
را به حساب مذهب کاتولیک بگذاریم، نباید ابن ســینا و ابن رشد و دیگران را به حساب